
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 34  del Reg. 
 
Del 29.03.2017 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

RICORSO  PER  DECRETO INGIUNTIVO 
DATATO 16/12/2016 PROPOSTO DALL'ARCH.  
FELICE TESTAGROSSA NELLA QUALITÀ DI 
CAPO GRUPPO MANDATARIO  DEL 
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI 
PROFESSIONISTI COSTITUITO  DALL'ARCH. 
GIUSEPPE LIUZZO E DAL GEOM. CALOGERO 
SIRNA - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE - 
IMPEGNO DI SPESA -       

 
 
 
 
 
 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 
URBANISTICA  

 
N. 34 del 29.03.2017 
N. 101 Del 29.03.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RICORSO  PER  DECRETO INGIUNTIVO DATATO 16/12/2016 

PROPOSTO DALL'ARCH.  FELICE TESTAGROSSA NELLA 
QUALITÀ DI CAPO GRUPPO MANDATARIO  DEL 
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI 
COSTITUITO  DALL'ARCH. GIUSEPPE LIUZZO E DAL GEOM. 
CALOGERO SIRNA - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE - 
IMPEGNO DI SPESA -       

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno  ventinove del mese di marzo nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO  
CHE con Provvedimento n. 39 del 08.03.2017, esecutivo, la Giunta Municipale 

deliberò: 
1)-Di prendere atto del ricorso per Decreto Ingiuntivo datato 16.12.2016,  proposto dall’ 

architetto Testagrossa Felice, nella qualità di capogruppo mandatario del 

raggruppamento temporaneo costituito dall’architetto Liuzzo Giuseppe  e dal 

geometra Calogero Sirna e registrato al protocollo del Comune al n. 1441  in data 

09.02.2017;  

2)-Di autorizzare il Sindaco a resistere nel giudizio de quo, dando mandato al 

Responsabile del servizio Contenzioso dell’Ente di dare corso alle conseguenti 

iniziative di natura gestionale per la tutela degli interessi del Comune nel giudizio 

medesimo; 

3)-Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area  Vigilanza e Polizia 

Locale   e al Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria per quanto di relativa 

competenza. 

CHE in attuazione della Delibera G.M. n°39 del 08/03/2017, è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio Avviso pubblico relativo all’affidamento dell’incarico professionale di 
rappresentanza processuale dal quale risulta che per partecipare alla relativa procedura ad 
evidenza pubblica i professionisti interessati avrebbero dovuto far pervenire, entro le ore  
13,00  del 14-03-2017, la documentazione richiesta nell’avviso medesimo mediante pec 
all’indirizzo: sinagra.protocollo@pec.it; 



 

 

CHE in data 16/03/2017 è stato redatto l’unito Verbale di Gara, pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune dal 16/03/2017 al 22/03/2017 senza osservazioni o reclami, per 
l’affidamento dell’incarico Professionale di riferimento, dal quale risulta che a detta Procedura 
sono pervenute n°4 proposte da parte dei seguenti legali: 
1) Avv. Teresa AGNELLO – Via Lucania, n°9 – 98066 PATTI (ME) 
2) Avv. Maurizio RADICI – Via Provinciale, n°47 – 98069 SINAGRA (ME) 
3) Avv. Luca Amedeo MARTINO – Via Rosario, n°10 – 98077 S. STEFANO DI 

CAMASTRA (ME) 
4) Avv. Maria Diana RIDOLFO – Via Libertà cond. 75 – 98061 – BROLO (ME) 

CHE l’offerta più vantaggiosa per l’Ente è risultata quella dell’Avv. Luca Amedeo 
MARTINO del foro di PATTI  con studio legale  in S. Stefano di Camastra (ME),  Via 
Rosario, n°10 c.f.: MRT LMD 76R21 G273J -Partita I.V.A.:02995920838 per l’importo 
omnicomprensivo di €.1.890,00 oltre IVA, spese generali e 4% cassa avvocati come per legge, 
oltre €.118,50 quale 50% necessario per l’iscrizione a ruolo dell’opposizione; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’aggiudicazione definitiva e conseguente 
impegno di spesa della complessiva somma di €.2.876,23, compreso IVA, spesa generali, 
CPA e spese per iscrizione a ruolo dell’opposizione; 

VISTO l’unito schema di disciplinare di incarico da sottoscrivere tra le parti per 
regolamentare i rapporti tra il Comune e il professionista incaricato; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e 
servizi; 

VISTA la L.R. 02.08.2002, n.7, modificata ed integrata con la L.R. 19.05.2003, n.7 
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 
VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 
VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 
VISTO il Decreto Legge 30/12/2016, n°244, art. 5, comma 11,con il quale il termine 

per l’approvazione  del bilancio di previsione è stato differito al 31 Marzo 2017; 
VISTA la Determinazione Sindacale n.1 del 042-01-2017, con la quale al sottoscritto 

sono state confermate fino al 31/12/2017 le Funzioni Dirigenziali; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 

1)-Di dare atto che in data 16/03/2017, ha avuto luogo la procedura ad evidenza pubblica, 
giusto unito Verbale di Gara pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 16/03/2017 al 
22/03/2017 senza osservazioni o reclami, per l’affidamento dell’incarico Professionale di 
rappresentanza Processuale relativa al giudizio promosso con ricorso per Decreto 
Ingiuntivo datato  16/12/2016 proposto dall’Arch. Felice TESTAGROSSA nella qualità di 
Capo Gruppo mandatario del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito 
dall’Arch. Giuseppe LIUZZO e dal Geom. Calogero SIRNA dalla quale risultato 
aggiudicatario l’Avv. Luca Amedeo MARTINO del foro di PATTI  con studio legale  in 
S. Stefano di Camastra (ME),  Via Rosario, n°10 c.f.: MRT LMD 76R21 G273J -Partita 
I.V.A.:02995920838 per l’importo omnicomprensivo di €.1.890,00 oltre IVA, spese 
generali e 4% cassa avvocati come per legge, oltre €.118,50 quale 50% necessario per 
l’iscrizione a ruolo dell’opposizione; 

2)-Di dare atto, altresì, che in relazione alla detta procedura concorsuale l’Avv. Luca Amedeo 
MARTINO del foro di PATTI  con studio legale  in S. Stefano di Camastra (ME),  Via 



 

 

Rosario, n°10 c.f.: MRT LMD 76R21 G273J -Partita I.V.A.:02995920838 è incaricato del 
servizio Professionale di rappresentanza Processuale relativo al giudizio promosso con 
ricorso per Decreto Ingiuntivo datato  16/12/2016 proposto dall’Arch. Felice 
TESTAGROSSA nella qualità di Capo Gruppo mandatario del Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti costituito dall’Arch. Giuseppe LIUZZO e dal Geom. 
Calogero SIRNA; 

3)-Di approvare l’unito schema di disciplinare di incarico da sottoscrivere tra le parti per 
regolamentare i rapporti tra il Comune e il professionista incaricato; 

4)-La predetta spesa di €.2.876,23, compreso IVA, spesa generali, CPA e spese per iscrizione 
a ruolo dell’opposizione è imputata al Codice di Bilancio 01.02-1.03.02.10.001, Cap. N. 
138 “Liti, arbitraggi e consulenza – risarcimento danni, ecc.” del redigendo Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio Finanziario 2017, da approvarsi entro il 31/03/2017; 

5)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art.163 del D.Lgs 
18.08.2000 n.267 e all’art.8 del vigente regolamento comunale di contabilità. 

6)-Di dare atto che alla liquidazione della spesa anzidetta si provvederà con successivi 
provvedimenti tenuto conto delle fatture al riguardo emesse dal detto professionista. 

7)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di 
Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 
Edilizia Privata e Lavori Pubblici 
F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO  

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 29.03.2017 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  29.03.2017   al  13.04.2017 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 29.03.2017 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            
 

 
 
 


